- 1 -

YCDR-2021-0020002

枣庄市峄城区人民政府办公室文件
峄政办发〔2021〕13号

峄城区人民政府办公室
关于印发《峄城区银行业支持实体经济发展

专项考核办法》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门、各企事业单位：

《峄城区银行业支持实体经济发展专项考核办法》已经区政

府第 55次常务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真

抓好贯彻执行。

峄城区人民政府办公室

2021年 11月 19日

（此件公开发布）

- 2 -

峄城区银行业支持实体经济发展专项考核办法

为进一步鼓励峄城区各银行机构加大对实体经济的资金支

持力度，创新金融业务，拓宽融资渠道，优化信贷结构，扩大信

贷总量，为实体经济高质量发展创造良好金融环境，根据《关于

印发枣庄市银行业金融机构支持地方经济发展考核奖励办法的通

知》（枣政字〔2016〕69号）、《关于印发〈枣庄市金融业发展绩效

考核办法〉的通知》（枣金办字〔2016〕74号）及《关于印发〈2021

年度镇（街）高质量发展综合绩效考核办法〉〈2021年度区直部门

（单位）服务高质量发展绩效考核办法〉的通知》（峄发〔2021〕

13号）等文件要求，结合我区实际，特制定本考核办法。

一、考核对象

（一）商业银行机构（共 7家）：工商银行峄城支行、农业银

行峄城支行、中国银行峄城支行、建设银行峄城支行、邮政储蓄银

行峄城支行、枣庄农商行峄城支行、枣庄银行峄城支行。

（二）政策性银行机构：农发行峄城支行作为政策性银行实行

单独考核。

二、考核内容

（一）商业银行机构

银行业支持实体经济发展专项考核包括年度考核、加扣分考

核。根据峄城区银行业支持实体经济发展专项考核评分表，按季

度，分四个阶段进行考核，分别于下一季度首月中旬（即 4月、7

月、10月、次年 1月）进行，所占比例分别为 10%、10%、30%、

- 3 -

50%。专项考核得分=一季度考核分数*10%+二季度考核分数

*10%+三季度考核分数*30%+四季度考核分数*50%。

1、年度考核（100分）。围绕“融资降本增量、工业经济扶持、

优化营商环境、政策落实情况”等方面，共四项指标。各商业银

行机构根据发展定位不同，实行差异化权重赋分考核计分。（见

附件 1）

2、加扣分考核（各 10分）。各银行机构加扣分考核由区金融

服务中心负责审核确定。加分项包括金融宣传、防范金融风险、

金融辅导等方面，扣分项包括执行落实区委、区政府决策和协调

措施不力等方面。（见附件 1）

（二）政策性银行机构

考核当年农业发展银行峄城支行贷款余额增幅情况，及枣庄

市同行业系统内考核名次情况。

三、考核结果运用

根据考核结果，对各银行机构考核情况予以通报表彰，各银

行机构考核结果与先进单位或先进个人评选挂钩。考核结果作为

区财政性存款、项目账户等在银行分配数额的依据。考核工作结

束后，区银行业支持实体经济发展专项考核工作领导小组上报区

政府审核认定，根据区政府认定结果调整财政性存款。

四、专项考核奖惩办法

（一）考核奖励

1、商业银行机构

①综合奖。根据银行机构专项考核得分情况，按照考核得分名

- 4 -

次设置一等奖 1名、二等奖 2名；获得“一等奖”的单位，给予区级

“三等功”1名，获得“二等奖”的单位给予区级“嘉奖”1名，并授予“金

融支持地方经济发展先进集体、先进个人”称号。

②综合奖奖励标准。一等奖按每家 10万元进行奖励，二等奖

按每家 5万元进行奖励；先进个人参照区经济社会发展综合考核奖

励标准执行。

③约束机制。各银行机构当年度不良贷款率较年初增加的或当

年度普惠金融重点领域贷款余额占比较年初下降导致市对区金

融考核指标受到严重影响的，酌情取消评先树优及奖励资格。

④峄城“金融之星”。对在普惠金融、工业贷款投放、重点项目

支持、争取区外资金等方面做出突出贡献的个人授予“峄城金融之

星”称号。

2、农发行考核奖励标准。当年度农发行峄城支行贷款余额增

幅在峄城区银行机构中位于前三名，且在枣庄市同行业系统内考核

中位于前三名，按商业银行奖励标准综合奖一等奖执行。

（二）奖金发放原则

1、奖励资金列入区财政预算，由区财政支付。

2、物质奖励要坚持奖优奖勤，不搞普惠奖励或平衡照顾，原

则上为受奖工作相关的主要负责人、分管负责人、具体责任人，建

议主要负责人的受奖比例不低于 50%。因政策原因无法奖励到个人

的，受奖银行机构可以向上级行申请将奖励资金纳入营销经费或其

他经费予以下拨。

（三）考核惩戒措施

- 5 -

1、实行约谈制度。季度考核排名倒数第一的，对相关银行启

动预警；季度考核排名连续两次倒数第一的，由区政府分管领导对

相关银行机构进行约谈；连续三次排名倒数第一的，由区政府主要

领导对相关银行机构进行约谈。

2、银行业机构存在以下几种情况，取消奖励及评先资格。①

年内发生重大违法经营案件或挤兑等群体性金融事件，引发系统风

险，影响金融稳定；②领导班子成员发生经济违法犯罪案件的；在

金融服务中存在违规经营，变相增加企业负担受到监管部门处罚

的；③不贯彻区政府协调意见，对明确帮扶企业擅自抽贷、压贷、

增加贷款条件等造成企业资金链断裂；④其他由区政府认定的应给

予取消奖励的，以区政府认定为准。

（四）其他激励措施

区政府参照受奖人员当年对地方财政税收贡献度为依据，确定

奖励金额；对各银行机构考核情况出具书面证明，作为向上级行申

请各项考核奖励的依据。对支持我区经济发展贡献突出的优秀员

工，可给予不低于基本工资 50%的绩效奖励，具体办法由各银行业

金融机构另行制定。

五、组织实施

成立区银行业支持实体经济发展专项考核工作领导小组（以

下简称考核领导小组），由区政府分管领导任组长，考核领导小

组下设办公室，办公室设在区金融服务中心，具体工作由区金融

服务中心牵头，会同区考核办、区财政局等单位组织实施。

专项考核采取各银行机构自评和考核领导小组审核相结合

- 6 -

的方式进行，部分指标以企业调查问卷、电话访谈等方式评价。

各银行机构在每季度首月 15日前，根据考核文件要求向考核领导

小组办公室提交上报上一季度考核申报材料。考核领导小组办公室

及时组织各成员单位根据各银行机构的申报材料，并参考中国人民

银行枣庄市中心支行、枣庄市银保监分局提供的统计数据，进行初

步评审，并确定各银行机构的考核得分。考核领导小组办公室提出

考核等次和奖励建议，提交考核领导小组审议，再报区政府审核批

准，考核结果纳入区直部门（单位）绩效考核。

六、其他事项

本办法自 2021年 12月 20日起施行，有效期至 2026年 11月

30日，由区金融服务中心会同区考核办、区财政局负责解释。

附件：1．峄城区银行业支持实体经济发展专项考核评分表

2．峄城区银行业支持实体经济发展专项考核工作

领导小组成员名单

- 7 -

附件 1

峄城区银行业支持实体经济发展专项考核评分表

序号 项 目 分值 评分标准

1

融资降本

增量

（60分）

新增贷款

10 各项贷款余额增量（10分），增量排名第一得 10分，每往后一名依次递减 0.3分。

10 各项贷款余额增幅（10分），增幅排名第一得 10分，每往后一名依次递减 0.5分。

2
普惠金融重点领

域贷款情况

10
（邮储、农商 12）

普惠金融重点领域贷款余额增量（10分），普惠金融重点领域贷款余额增量排名第一得 10分，

每往后一名依次递减 0.3分。

10
（邮储、农商 12）

普惠金融重点领域贷款余额占比增幅（10分），普惠金融重点领域贷款余额占比增幅排名第

一得 10分，每往后一名依次递减 0.5分，负增长不得分。

3 不良贷款处置

5 不良贷款率（5分），不良贷款率较年初下降的得满分；不良贷款率上升的，得 0分。

5
不良贷款处置率（5分），不良贷款处置率排名第一得 5分，每往后一名依次递减 0.3分，不

良贷款余额上升的，得 0分。

4 存贷比

5 存贷比增幅（10分），存贷比增幅排名第一得 10分，每往后一名依次递减 0.5分。

5
存贷比任务完成率（10分），存贷比任务完成率排名第一得 10分，每往后一名依次递减 0.5
分。

- 8 -

5

工业经济

扶持

（20分）

工业贷款

10
（邮储、农商 8）

新增工业企业贷款增量（10分），增量排名第一得 10分，每往后一名依次递减 0.5分，负增

长不得分。

10
（邮储、农商 8）

新增工业企业贷款增幅（10分），增幅排名第一得 10分，每往后一名依次递减 0.3分，负增

长不得分。

6

优化营

商环境

（10分）

便捷获得信贷 10

1.成立专班（2分），各银行机构坚持“行长负责制”，成立专班，制定提升工作方案，优化金

融营商环境。

2.首贷培植（3分），建立首贷培植台账，提供全方位的金融服务。

3.企业融资便利度、政策知晓度（3分），创新开发多元化信贷产品，提高企业贷款获得率，

尤其是对新授信中小微民营企业，做好信贷产品、担保政策等信息的宣传推介。以信息报送、

企业调查问卷、电话访谈等方式按比例得分。

4.高质量参与“百行千人进万企”活动（2分），按照要求报送相关报表，积极响应企业需求。

7

政策落实

情况

（10分）

续 贷 2 按排名得分，第一名得 2分，每往后一名依次递减 0.1分。

8 政策性贷款 3 按排名得分，第一名得 3分，每往后一名依次递减 0.1分。

9 扩大抵押范围 2
将企业知识产权、应收账款、 承包经营权、股权、钢结构厂房、设备等动产纳入抵（质）押

物 登记范围，最高加 2分。

10
低息贷款（利率

上浮不超 30%）
3 按排名得分，第一名得 3分，每往后一名依次递减 0.1分。

11
加分项

（10分）
金融宣传 3

1.定期报送行业信息和动态信息的，最高加 1.5分。2. 加强与金融管理部门的合作联动，积极

开展各类普惠金融宣传活动，成效明显的最高加 1.5分。

- 9 -

12 防范金融风险 4
1.主动开展非法集资宣传的，最高加 2分。2.通过债权转让、资产证券化、核销等方式防范化解

金融风险的，最高加 2分。

13 金融辅导 3
各银行机构主动与辅导企业对接，及时更新山东省金融辅导系统，信贷帮扶落实成效显著的最

高加 3分。

14
扣分项

（10分）

执行落实决策不

力
10

1.对不执行、不落实区委、区政府决策和协调措施的（如违反区政府协调要求，对重点帮扶企

业强行收（抽）贷或不配合政府重点工作开展的），发生一次扣 10分；2.对区委、区政府召集

的重要会议，无故缺席的，发生一次扣 2.5分；3.对区委、区政府调度的信息、数据不及时、不

准确的，发生一次扣 2.5分；4.对其他政策，如疫情防控政策、文明城市创建等执行不到位的，

发生一次扣 2.5分。

- 10 -

附件 2

峄城区银行业支持实体经济发展专项考核
工作领导小组成员名单

组 长：王冬青 区政府副区长

副组长：姚义斌 区委组织部副部长、区高层次人才服务中心主任

谢玉丹 区金融服务中心主任

成 员：朱 燕 区财政事务中心副主任

魏项羽 区金融服务中心副主任

峄城区人民政府办公室 2021年 11月 19日印发